每股收益(元/股)[注] 0.46 0.48 4.46%

加权平均净资产收益率

(归属于公司普通股股东

的净利润)

40.06% 38.91% -2.87%

项目 2010年12 月31日 2010 年12月31日(备考） 变动率

总资产 1,979,145,195.44 2,493,725,976.08 26.00%

股东权益（归属母公司） 811,044,233.39 936,640,305.09 15.49%

项目 2011年1-3月 2011年1-3月（备考） 变动率

营业收入 286,283,456.32 407,571,374.16 42.37%

净利润（归属母公司） 20,664,071.93 27,009,581.51 30.71%

每股收益(元/股)[注] 0.04 0.05 27.81%

加权平均净资产收益率

(归属于公司普通股股东

的净利润)

2.52% 2.84% 12.70%

 112

项目 2011年3月31日 2011 年3月31日(备考） 变动率

总资产 2,143,066,092.40 2,710,768,534.01 26.49%

股东权益（归属母公司） 790,462,418.15 922,274,999.43 16.68%

注：2010 年，公司以总股本 26,017 万股为基数，实施每 10 股转增 6 股后，公司总股

本变更为 416,274,897 股。2011 年 3 月，公司以总股本 416,274,897 股为基数，实施每 10

股送红股 4 股、派发现金 1.00 元（含税）。因此，对公司 2009 年度、2010 年 1-9 月、2010

年度的每股收益依据《企业会计准则第 34 号——每股收益》做了相应调整。

西南合成备考合并财务报表 2010 年 9 月 30 日的营业收入将较本次交易前增

加 42.04%，净利润（归属母公司）将较本次交易前增加 27.19%；净资产收益率

将较本次交易前增加 6.60%。

2009 年 12 月 31 日总资产较本次交易前增长 20.29%，2009 年度归属于母公

司的净利润将较本次交易前增加 7.67%。

2010 年净资产收益率较 2009 年有较大幅度提高，主要是由于上市公司 2010

年度公司出售寸滩土地使用权所得收益较大幅度提高了公司净利润所致。

2011 年 1-3 月公司的各项盈利指标较本次交易前均有所增加，其中每股收益

增加了 27.81%，加权平均净资产收益率增加了 12.70%。

八、发行股份前后的上市公司股权结构变化

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 占总股本比例（%） 持股数（股） 占总股本比例（%）

限售流通股 96,035,963 16.48 109,238,533 18.33

其中：北大国际医院

集团
96,033,975 16.48 109,236,545 18.33

高管股份 1988 小于0.01% 1988 小于0.01%

无限售流通股 486,748,892 83.52 486,748,892 81.67

其中：合成集团 200,356,260 34.38 200,356,260 33.62

合计 582,784,855 100 595,987,425 100

 113

通过本次发行，北大国际医院集团取得上市公司新增股份 13,202,570 股，本

次新增股份占上市公司发行后总股本的 2.22%。发行后，方正集团通过北大国际

医院集团、合成集团控制上市公司 51.94%的股权。本次发行不会导致上市公司

实际控制人发生变更。

九、本次发行股份前后的上市公司股权结构变化图

本次发行股份前后，上市公司的股权结构变化图如下：

100.00%

 70.00%

70.00%

北大资产经营有限公司

70.00%

100.00%

 70.00%

18.32%

33.62%

100%

70.00% 70.00%

方正集团

本次发行前 本次发行后

北大国际医院集团

西南合成

方正集团

北大国际医院集团

合成集团

西南合成

北大资产经营有限公司

北京大学 北京大学

16.48%

北医医药

100%

北医医药

100%

合成集团

100%

34.38%

 114

第六节 本次交易协议的主要内容

一、《发行股份购买资产协议书》

2010 年 10 月 20 日，西南合成与北大国际医院集团签署《北大国际医院集

团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产协议书》，对本次交易各方的权

利义务作出了明确约定，协议主要内容如下：

（一）合同主体

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司（以下简称“西南合成”或“上

市公司”或“公司”），系一家依照中国法律成立且合法存续的股份有限公司，其注

册地为中国重庆市。

法定代表人：

姓名：李国军

职务：董事长

北大国际医院集团有限公司（以下简称“北大国际医院集团”），系一家依照

中国法律成立且合法存续的有限责任公司，注册地为中国北京市。

法定代表人：

姓名：王杉

职务：董事长

（二）交易价格及定价依据

本次发行的股票性质为人民币普通股，股票面值为每股 1 元人民币。每股发

行价格等于定价基准日前二十个交易日西南合成 A 股股票交易均价，即 14.47 元

[…]

公司整体销售比例非常小，对公司经营影响不大。公司正在积极引进新的品种，

随着公司品种线的不断丰富，公司对于政策风险将有越来越高的抵抗力。

②针对经营风险，公司在北京、东北三省、湖北和山东等地区开展配送业务

多年，有极强的市场竞争能力。其次，公司与美国雅培公司、深圳翰宇药业股份

有限公司、北京同仁堂股份有限公司、贵州益佰制药股份有限公司、石家庄以岭

药业股份有限公司等多家上市公司和知名企业有多年良好合作，供应商资源极为

稳定。同时公司通过2010年的定向增发资产重组的完成，北医医药与西南合成形

成协同效应，有效提高公司的市场竞争能力。这些都有利于公司经营风险的防范。

③针对财务风险，公司主要客户为北京、东北三省、湖北、山东等地多家大

型三甲医院和国药集团、科园信海、北京医股等国内大型主流配送商，客户资信

状况非常好，客户运营比较稳定，公司应收账款95%以上在一年内且账期比较稳

定，坏账风险非常小。同时公司未来将充分利用公司在北京、东北和湖北约几百

家医院和几十家大型配送商的客户资源，重点开发竞争能力较强的纯销业务，产

品利润空间将有充分保证。最后，公司实际控制人北大方正集团资金实力雄厚，

公司也有能力开展银行信贷融资、票据融资等业务，资金短缺风险将会极小。

④针对药品安全风险，北医医药已严格按照北京市药监局GSP相关规定，在

经营活动中对各环节进行质量控制，主要在产品采购资质审核、产品验收质量、

产品在库储存养护、产品销售、产品出库复核、产品运输、产品售后服务等控制

环节制定了系列制度并严格执行，有效防范药品安全事故的发生。

⑤针对汇率变动风险，2010年央行指出贸易平衡是汇率决定因素，因此近期

人民币对美元“非主动升值”短期内可能将继续，未来几年不会出现大幅贬值的迹

 189

象，这基本锁定了公司的汇率变动对器材类产品中雅培业务产生的汇率风险。

（三）本次交易完成后备考盈利预测合并利润表

根据亚太会计师于 2010 年 10 月 31 日出具的亚会专审字(2010)第 076 号盈

利预测审核报表，以及 2010 年度上市公司备考财务报告（亚会（京）专审字（2011）

14 号），本次交易完成后，上市公司的备考盈利预测合并利润表如下：

2010 实现的备考营业收入和营业利润分别较 2010 年备考预测数高 5.47%和

4.87%；净利润较 2010 年预测数高 187.62%，主要是因为上市公司处置土地的收

益所致。

单位：万元

项目

2009 年度

已审

实现数

2010 年度预测数 2010 年已审实现数
2011 年

度

预测数

1-9 月

已审实现

合并数

11-12 月

预测数

2010 年度

预测数
实现数

实现数

比预测

数增长

一、营业收入 96,359.36 124,022.91 47,541.46 171,564.37 180,955.00 5.47% 183,504.80

减：营业成本 70,070.78 99,118.82 36,842.57 135,961.39 142,952.40 5.14% 144,264.02

营业税金及附加 609.31 397.84 133.16 531.00 708.36 33.40% 568.46

销售费用 4,075.93 4,528.21 1,824.29 6,352.50 6,609.73 4.05% 7,799.20

管理费用 9,786.79 9,756.70 2,936.80 12,693.50 13,336.44 5.07% 12,990.78

财务费用 2,554.96 2,781.70 1,060.61 3,842.31 3,751.02 -2.38% 3,982.69

资产减值损失 1,427.40 612.15 14.64 626.79 1,479.74 136.08% 650.78

加：公允价值变动

净收益（损失以“-”

号填列）

 13.05  13.05 3.78 -71.03%

投资收益 23.21 -17.45  -17.45 -5.65 -67.62%

二、营业利润 7,857.39 6,823.09 4,729.39 11,552.48 12,115.44 4.87% 13,248.87

加：营业外收入 1,349.81 415.76  415.76 19,068.03 4486.31%

减：营业外支出 438.80 131.15  131.15 338.69 158.25%

其中：非流动资产

处置净损失
   176.15

三、利润总额 8,768.40 7,107.70 4,729.39 11,837.09 30,844.78 160.58% 13,248.87

减：所得税费用 1,513.95 1,077.87 764.09 1,841.96 2,096.67 13.83% 2,265.64

 190

四、净利润 7,254.45 6,029.83 3,965.30 9,995.13 28,748.12 187.62% 10,983.23

归属于母公司所有

者的净利润
7,034.61 6,012.13 3,906.09 9,918.22 28,848.98 190.87% 10,914.32

少数股东损益 219.84 17.71 59.21 76.91 -100.86 -231.14% 68.91

1、备考合并盈利预测编制基础

西南合成于 2010 年 10 月 20 日召开了第六届董事会第十六次会议，审议通

过了附条件生效的《发行股份购买资产协议书》以及其他有关议案。公司于 2010

年 10 月 20 日与北大国际医院集团签署了上述购买资产协议书。

根据该协议，本公司拟向北大国际医院集团非公开发行人民币普通股（A 股）

用于购买其持有的北医医药 100%的股权。本次股票发行的每股价格为公司本次

董事会决议公告之日前 20 个交易日公司股票的交易均价，即 14.47 元/股；目标

预估值为 1.34 亿元，初步预计本次发行数量为 926 万股。具体发行数量将根据

以具有相关证券期货业务资格的资产评估机构出具的并经教育部备案的资产评

估报告所确定的评估值为依据确定，由董事会根据实际情况确定并提请股东大会

审议。

在编制本次备考合并盈利预测时，本公司依据本次购买资产方案确定的公司

架构，编制了 2008 年度、2009 年度以及 2010 年 1-9 月的备考合并财务报表，业

经亚太（集团）会计师事务所有限责任公司审计并出具了亚会专审字（2010）074

号审计报告，并在此基础上，根据国家的宏观政策，分析了本公司面临的市场环

境，结合本公司和北医医药 2010 年度、2011 年度的经营计划、各项业务收支计

划，已签订的销售合同及其他有关资料等，本着求实、稳健的原则，参照本公司